
8 SPOLEČNOST  Úterý 12. ledna 2016

Pomáháme dětem 
se startem do životase startem do života
PRAHA (kon, ryc) – Hostem 
online rozhovoru na Blesk.
cz byla Tereza Tkadlecová 
(29), zástupkyně ředitelky 

organizace DEJME DĚTEM 
ŠANCI. Ta pomáhá dětem 
z dětských domovů s pře-
chodem do samostatné-

ho života. Právě práci této 
společnosti se věnuje Blesk 
celý leden v rámci projektu 
Srdce pro vás!

David Bowie ( 69) odešel do 
8 SPOLEČNOSTČNČNOS

Tereza 

Tkadlecová 

z organizace 
DEJME DĚTEM 

ŠANCI:

Chat Blesku

Přehled jednotlivých organizací i 
příběhů najdete na www.srdceprovas.cz

Jak se dětem pomáhá, když nadejde 
čas odejít? Nezřídka se vrací domů, 
odkud byly odebrány, tam jim vše se-
berou a oni jsou pak bezprizorní. 
 Marta Šlapalová

„Děti mohou dostat až 25 tisíc jako 
»odchodné«, ale je to na rozhodnutí a 
možnostech dětského domova. Výba-
vu dostat nemusí vůbec, to není povin-
nost. Máte pravdu, že se stává, že děti 
se vrátí do původní rodiny, kde opět 
o všechno přijdou. My tyto děti pod-
porujeme v rámci projektu Podporuj 
mě. Zde dětem dárci spoří peníze, kte-
ré mají k dispozici při odchodu z dět-
ského domova – jsme zároveň garan-
tem účelného využití, a proto tyto pe-
níze vyplácíme postupně a na opod-
statněné věci. Třeba první nájmy, vyba-
vení bytu apod. Dětem, které odchází z 
domova, rovněž poskytujeme tzv. star-
tovací balíček, který obsahuje základní 
vybavení domácnosti v hodnotě přes 
20 tisíc. Tyto balíčky jsou ale určeny 
pouze pro děti, které se nevrací do pů-
vodní rodiny.“

Když člověk daruje domovu peníze, 
má možnost kontrolovat nakládání s 
nimi?  Tomáš

„Záleží to asi na každém domovu, jak 
prokazuje nakládání s fi nančními dary. 
V naší organizaci to funguje tak, že 
vždy podporujete konkrétní dítě a pří-
spěvky dárců jsou ze 100 % využity 
právě pro vámi vybrané dítě. Dárce si 
to pak může jednoduše kontrolovat.“

Jak děti učíte hospodařit s fi nancemi 
a postavit se na vlastní nohy? 
 Adriana
„Toto je spíše v kompetenci dětské-
ho domova. Naše organizace pořádá 
dvakrát ročně pro studenty, které pod-
porujeme, tzv. stipendijní víkend, kde 
zveme odborníky, aby je upozornili na 
úskalí samostatného života. Ta realita 
pak samozřejmě nebude tak jednodu-
chá, ale věříme, že pokud děti budeme 
podporovat, mohou vstup do samo-
statného života zvládnout.“

Skutečně nikdo (mimo vás) dětem v 
dětských domovech nezaplatí rovnát-
ka?  Tereza H.
„Obávám se, že spíše ne. Rovnátka jsou 
poměrně nákladná záležitost na to, 
aby to hradil dětský domov... Ten pak 
má možnost obrátit se ještě i na jiné 
organizace či oslovit zubní ordinace s 
prosbou o podporu formou materiální-
ho plnění.“

Stane se, že se z dítěte z dětského do-

mova stane bezdomovec?  Míša

„Pokud nejdou děti nejprve například 

do startovacího bytu, nemají zaměst-

nání a nemají opravdu nikoho, kdo by 

jim pomohl, tak se to stát může. My se 

snažíme děti co nejvíce podporovat ve 

studiu a motivovat je, aby neodcháze-

ly z dětského domova předčasně, aby-

chom eliminovali i toto riziko.“

o samostatné Srdce pro vás!

Dřív jsme s rodiči nakupovali dárky 
pro děti z domovů přes rozhlas, ale 
pak už bylo nereálné ta přání plnit. 
Třeba telefony, které naši nekoupili 
ani mně, a podobně. Mají děti limit, co 
si můžou přát? Asp
„Každoročně pořádáme pro děti Strom 
splněných přání, kde si děti mohou 
přát cokoliv bez limitu z naší strany. 
Často ale interní limit nastaví dětský 
domov. Je pravda, že dárky jsou čas-
to fi nančně náročné, ale je třeba si uvě-
domit, že děti z dětských domovů se 
neliší od vrstevníků a přejí si to co oni.  
Nutno dodat, že my zároveň dětem ne-
garantujeme, že se jim přání splní. Víte, 
je těžké je za to soudit. Ve fungující ro-
dině dítě často ví, kde je jeho limit, v 
dětském domově děti rodinný život a 
možnosti nepoznají.“

Chcete pomoci konkrétní organizaci? 

Pošlete dárcovskou SMS ve formátu 

DMS SRDCEPROVAS na telefonní 

číslo 87 777. Cena 1 SMS je 30 Kč. Více 

na www.darcovskasms.cz Můžete 

poslat i dar převodem z účtu na dárcovské 

konto 0002160016/5800 projektu 

Srdce pro vás (je vedené pod Nadačním 

fondem J&T).

Peníze zaslané v konkrétním 

měsíci vždy poputují k 

vybrané organizaci, o 

které se píše. 

Chcete 

pomoci i vy?

Skutečně nikdo (mimo vás) dětem v

možnosti nepoznají.

Je zákonem dané kapesné pro děti z 

dětského domova? A může i vaše or-

ganizace dětem přispět fi nanční část-

kou? Michal

„Ano, děti mají nárok na kapesné, které 

je dle věku od 120 do 300 Kč měsíčně. 

Pokud mají děti dobré školní výsledky 

a jsou hodné, mohou dostat ještě jako 

odměnu dalších 150 Kč. Děti pak mo-

hou dostávat ještě »osobní dary« u pří-

ležitosti narozenin, svátku nebo Vánoc 

ve výši 1700 až 2450 Kč. My dětem fi -

nančně na kapesné nepřispíváme, ale 

plníme jim například jejich opodstat-

něná přání spojená se studiem, s tráve-

ním volného času nebo se zdravotními 

pomůckami, které nehradí pojišťovna.“

PRAHA (red) – Byl 
neskutečně barev-
nou osobností, žil 
několik různých ži-
votů. O Davidovi 
Bowiem by se daly 
popsat stohy papí-
ru. Zde je pár zá-
sadních zajímavostí 
o něm.

Dvoubarevné oči

PRAHA (red) – Byl 

Proč měl dvoubarevné oči? Proč měl dvoubar Proč vážil jen 38 kg? 

Proč spal s JaggerProč spal s Jaggerem a bál se o své sperma?

* 8. ledna 1947

† 10. ledna 2016
Britský zpěvák, skladatel, produ-
cent, herec a malíř. Prodal přes 
140 milionů alb. 
Vždy fascinoval svými pře-
vleky, maskami a fi ktivní-
mi identitami (např. Ziggy 
Stardust).
Největší hity: Space Oddity 
(1969), The Man Who Sold the 
World (1970), Life on Mars? 
(1971), Ziggy Stardust (1972), 
Heroes (1977), Rebel Rebel 
(1974), Modern Love (1983), Under 
Pressure (1982), Let´s Dance (1983)

S Američankou Angie (66) má syna 
Duncana Jonese (44), s druhou ženou, 
somálskou modelkou Iman (60), dceru 
Alexandriu (15).

Ve Francii rytíř Řádu 
umění a literatury 
(1999), britské řády 
několikrát odmítl. 
Držitel dvou cen 
Grammy, tří oceně-
ní z BRIT Awards.

Pr utajený
boj s rakovinou!

evnééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé oč

Bowie a jeho Bowie a jeho 

typický pohled. typický pohled. 

Tak vypadá Tak vypadá 

zálesácký nůž zálesácký nůž 

zvaný Bowie.zvaný Bowie.

Jim Jim 

BowieBowie


